CAPVT XIII.

Quomodo in rectitudine & puritate intentionis crescere & proficere debeamus.

B E A T U S Pater noster Ignatius singulari quadam ratione ac particularius nobis declarat, quomodo in hac intentionis rectitudine & puritate semper magis magisque proficere & ulterius progressi debeamus: *Omnis, inquit, rectam habere intentionem studeant, non solum circa ea via sua statum, verum etiam circa res particulares omnes id semper in eis sincere spectantes, ut seruant & placeant divina bonitat propter seipsum, & propter caritatem, & eximia beneficia quibus præuenit nos potius, quam ob timorem poenarum, vel stem prætorum, quamvis hinc etiam in-*

In reg. fusior.

Egregie rem hanc pertractant glorioſi Ecclesiæ Patres, Basilius, Chryſtoſtomus, Gregorius; & eos qui ſpe premii à Deo dandi ei feruunt, Simoni Cyrenæo affilialint: nam ut hic ad crucem Domini ferendam mercede à Iudeis conductus erat; ſic hos ob præmium quod ſperant; Deo feruire, & crucem Domini gestare. Docent quoque non debere nos anxie de remuneratione laborare, aut ſordide more ingratiorum feruorum mercedem ſupputare, hoc enim mercenarii potius eſc & conductiti, vnicum ſtipendium ſpectantis, quam feru grati. Nos vero tali modo Deo feruire non debemus, ſed, ut veros filios decet, exputo amore. Magna, inquit, eſt inter obsequium quod reddit feruus, & id quod famulus conductitus, & id quod filius differentia; feruus quippe metu ſupplicii & flagitorum domino ſuo feruit; conductitus propter ſtipendium & mercedem, quam ab eo ſperat; &, ſi in obsequendo nauis & impiger fit, non id alio intuitu facit, quam quod ab eo compensari & mercede maiori donari ſperet: at filius ex puro amore patri ſuo famulatur, ſeduloque cauet in eum delinquare, non tam timore ſupplicii, quia id filius, præfertim dum iam ætate grandior eſt, non metuit; nec tam ſpe premii quod ab eo exspecter, quam ex puro amore. Proinde bene moratus filius, eti pater pauper fit, nullasq; filio opes relicturus, ei tamen obsequenter feruit, & honorem defert, quia id ipſe meretur, eo quod eius ſit pater; denique nimis quam abunde obsequium & laborem ſibi putat compenſatum ac præmium, quod illi aliqualiter ſatisfaciat & placeat. Hoc nos modo Deo feruire Patres hi volunt, nempe non timore poenarum ut faciunt mancipia, nec intuitu mercedis & ſtipendi quod ſperemus, ut mercenarii & qui in diem conducti; ſed ut veri filii, cum hanc nobis gratiam praefiterit Deus, ut eius filii ſimus. Vnde Ioannes Apostolus ita ſcribit, *Videte quam charitatem dedit nobis Pater, ut filii*

Serui
Mercenarii
Filiū
Horum tri-
um dispar
affectionis.

1. Jean 3. 1.

Dei nominemur & ſimus; & vere Deum vo- care nobis licet patrem, & filium eius fratrem. Si ergo filii ſimus Dei, illum, ut filii, amemus & feruamus, eum ut patrem, & talem quidem patrem, honoremus ac reuereamur, ex puro inquam amore, & ut Patri nostro cœleſti placeamus, & quia id ipſe meretur eo quod fit is qui eſt, ſolum denique ob infinitam eius bonitatem, tameti infinita etiam corda & corpora haberemus, quæ eius amori & obſequio poſſimus impendere.

Quocirca bene ait Chryſtoſtomus: *Si Lib. 1. b omnino dignus fueris agere aliquid quod compo- Deo placet, & aliam adhuc preter hoc ip- sum quod placere meruisti, mercedem requiri- Amor & c- ſupſentis; vere ignoras quantum boni sit placere Deo. Si enim ſciens, nunquam aliud aliquid extrinſecus mercedis aut muneris expeteres. Quod enim maius defiderare aut ſpecta- re poſſimus bonum, quam Deo placere ac ſatisfacere?* Vnde Apoſtolus, *Efſoſte Eph. 5.1 imitatores Dei, ſicut filii charifimi, & ambu- late in dilectione, ſicut & Christus dile- cit nos.* Et S. Bonauentura, *Confidera tunc 1. qd ipſe benefactor tuus Deus ita tibi ben- faciat, ut nihil a te repetat; nec te, nec aliqua crea- tura indiget, nec vero ſolum nihil e nobis ipſe comodi recipit, verum eti- am nonniſi magno ſub ſumptu nobis benefacit, cum ſanguinem & vitam cum neceſſe fuerit impendere.* Simili modo nobis Deus amandus & feruendus eſt, pure ſcilicet, & fine vlo commodorum propriorum intuitu. Ipsiſe quoque virtutes & dona ſupernaturalia, non tam in uitilitatem & rem propriam, quam pure propter Deum, & ad maiorem eius gloriā, ut ſcilicet habeamus quid, quo Deo magis placere & grati eſſe poſſimus, nobis defideranda ſunt. Ipsiſe denique gloria cœleſtis non alio respectu nobis petenda eſt: adeo ut, cum cœleſte animæ præmium, quod illi ob bonum quod egerit dabitur, proponemus, ut hoc eam pacto ad bene operandum animemus, iplum ultimum finis & ſcopus noſter eſc non debeat, ſed Deo magis

magis propterea seruire & honorare velle
nam quo plus gloriae habuerimus, eo et-
iam Dominum magis honorare & glori-
ficare poterimus.

Hoc itaque verus est amor caritatis,
& verus ac perfectus amor Dei, hoc quo-
que est pure Deum & maiorem eius glo-
riam querere: alia vero omnia aliud non
sunt, quam querere & amare nosipios.
Evidenter id quoque patebit ex diffe-
rentia, quam inter amorem perfectum
(quem amorem vocant amicitiae) &
amorem concupiscentiae, Theologi & Phi-
losophi Morales constituunt: quod ille am-
icum amet propter amici & virtutis bo-
num, & nullo ad propriam utilitatem &
commodum respectu: ad amor concu-
piscentiae locum tunc haberet, quod quis
non tam propter seipsum, quam ob com-
modum & utilitatem, quae ab eo in amici-
tatem derivatura speratur, amatur. Sicut a-
mat qui opulento & potenti alicui famu-
latur, quod ab eo se beneficium aliquod
sperat accepturum. Nemo vero non videt
hunc perfectum amorem non esse, sed a-
moris proprii multum ei permixtum: na-
hoc non tam est amicum amare, quam te-
ipsum, & proprium emolumentum & uti-
litatem. Sicut panem & vinum amore
concupiscentiae amare te dicimus, quia
non tam ea amas propter ipsa, quam pro-
ptete, & in rem tuam. Atque hoc est a-
mare te ipsum. Hoc porro modo Deum a-
mant & seruiunt, qui illi aut timore poe-
narum, aut spe præmii dandi seruiunt:
huic porro amori amoris proprii multum
intermixtum est, nec pure sincereg; Deus
si amatur. Ita id significauit ipse Re-
delector Iesus apud Sanctum Ioannem:
cum enim illustri miraculo quinque ho-
minum millia, non annumeratis mulie-
ribus & pueris, quinque panibus & duo-
bus pifciculis in agro pauiisset, magna e-
um ideo hominum multitudo sequebat-
tur, quibus ipse ait, Amen, amen dico vo-
bis, quaritis me, non quia vidistis signa, sed
quia manducasti ex panibus, & saturati es-
tis; non quia me vt Deum habetis, sed
quia commodum vestrum queritis. At o-

peramini, non cibum qui perit, sed qui per-
manet in vitam eternam, ipsum inquam
Christum pureque voluntatem Dei face-
re. Quam porro beneille Deiseruu, de
quo Gerson, diabolo respondit! Cum e-
niam vita austerritate singulari esset, & in
oratione assidius, dæmon tot opera bo-
na illi inuidens, & ab his cum distrahere
cupiens, ei persuadere conatus est, illum
de prædestinatiorum numero non esse, di-
cens, Quid te tantopere affligis & ema-
ceras? neque enim saluaberis, nec gloria
donaberis. Tum ille, Evidenter propter
gloriam Deo non seruo, sed quia ipse est
qui est, quo telo retusus dæmon, illico
confusus recessit.

Bernardus etiam plus exigit, vultque *Serm. 23 sup.*
ita nos in operibus quæ agamus, omnis
commodi & emolumenti obliuisci, &
ab eo alienos esse, vt ne fatis quidem ei
sit filiali nos amore Deo famulari, sed
ulterius etiam ascendere & longius pro-
gredi velit. *Amant*, inquit, *quidem filii*,
sed de hereditate cogitant, quam diu verentur
quoquomodo amittere, aut meliorari à pa-
tre sperant, *ipsum à quo exspectatur heredi-
tas, plus reverentur, minus amant*. Quare
suspectus est mihi amor, cui aliud adipisen-
di spes suffragari videtur: infirmus est, qui for-
te spes subtrahla aut extinguitur aut minui-
tur; impurus est qui & aliud cupit. Purus
autem amor mercenarius non est: purus a-
mor de spe vires non sumit, nec tamen diffi-
dientie damna sentit. Id est, qui purum a-
morem habet, non est necesse vt se spe
præmii ad Deo famulandum & pro eo
laborandum animet, imo tametsi sciret nullam omnino sibi post omnem la-
borum mercedem dandam, non propter
ea aut in laborando defatigareret, aut *Amer verus*
ab eo desisteret, nam non tam emolu- *sibi ipsi pra-*
menti intuitu, quam ex puro amore la- *mum,*
borare cœpit. Quis ergo erit amor hic
tam sublimis & perfectius, vt filiale *Lib. de dilig.*
etiam transcendat & excedat? amor *Deo c. 3.*
scilicet sponsæ erga sponsum, ait Bern- *Amor sponsæ*
hardus. Nam *verius* & *perfectus amor perfectissi-
mus*, coque
seipso contentus est, habet is premium, diligendus
sed id quod amat, & amatum amare, *Deus.*

CAPUT XIV.

De tribus perfectionis gradibus, per
quas ad magnam intentionis puri-
tatem, & feruentem perfectum-
que Dei amorem ascen-
demus.

Serm. 86. in
Canica.

eius est merces. Talis porro est amor spō-
sa, ut quae aliud non querat, nec spectet,
quam amare; nec sponsus aliud, quam a-
mari. Nec is, inquit, aliud querit, nec illa a-
liud habet, hoc agit, & aliud nihil. Hoc i-
taque modo, ait Bernardus, nos Deum,
qui amarum nostraram sponsus est, ama-
re par est, ut videlicet ideo eius amore in-
ardescamus, quia ipse est is qui est, & ipse
tota nostra voluptas sit & oblectatio. Hoc
amore amans contentus est, is per se ei
sufficit, is perse placet, & propter se: ipse me-
ritum, ipse primum sibi est amor, prater se
non requirit causam, non fructum: fructus
eius uisus eius, amo quia amo, amo ut a-
mem.

Homil. 5. in
Epist. ad Rom.
circa finem.

Addit his praeclare Chrysostomus: No-
lito putare, quod primum & commodū
tuum non attendas, idcirco ipsum minus
futurum aut indignus, quin imo tibi per-
suadeas velim, ipsum properea illuſtrius
& maius fore: nam quanto minus lucrari
cupieris, tanto magis lucraberis. Certum
est namque, quo opus aliquod ab omni
emolumenti pretensione alienius fuerit
ac remotius, eo ipsum & purius ac perfe-
cius futurū, quia tunc nihil amoris pro-
prii eidem permistum erit, ac consequen-
ter magis meritiorum futurum est: atque,
inquit Chrysostomus, eo tibi maior futura
merces est, quo ab omni mercede & utilitate
spes remotior, & purius Deo placere cupieris.
& quo à spiritu mercenarii distabis longius,
eo primum futurum amplius. Neque enim
tibi, ut mercenario, stipendum persoluet
sed ut filio, qui ex aſte oēs patris sui the-
sauros hæreditaturus est. Si autem filii &
hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes &
fratres autem Christi erimus; quia una
cum ipso in sortem veniemus, patris no-
stri qui in cælis est, bona & facultates hæ-
reditantes & possidentes. Filia Pharaonis
primum quidem & stipendum persoluebat
matrī Mosis, ut proprium ipsa filium
educaret; at hoc mater non tam præ-
mii & mercedis pecuniarie intuitu, quam

ex puro quo ipsum prosequeba-
tur amore faciebat.

Ex communi omnium sanctorum Pa-
trum, ac speciatim S. Bernardi doctri-
na tres perfectionis gradus colligere pos-
sumus, per quos ad magnam quis inten-
tionis puritatem, & ingentem perfectissi-
mumque Dei amorem queat pertingere.

Primus est, quando solum uinius Dei
gloriam spectat & querit, adeo ut in omni-
bus que agit, vñica eius & omnis voluptas
sit in Deo, acq; adeo omnium rerum mu-
danarum obliuiscatur. Vnde S. Bernard. trahit de
Certum; inquit, habere signum cupis, nū
ardenter Deū ames, & in hoc amore ma-
gis magisque proficias, prout quidem in
haec vita id cognosci potest? Vnde nū quid
extra & prater Deum sit, quod te conso-
lari & recreare possit, arque inde cognos-
ces, quantum in Dei amore profeceris &
creueris. Certe quamdiu, inquit, possum ex
aliena qualicumque re consolationem vel in-
cuditatem concipere, nondum audeo dicere,
dilectum nostrum intimum ardentiſſimi a-
moris ſinum tenere. Atque hoc etiam deno-
tantilla S. Augustini verba, Minus te amat,
qui tecum aliquid amat, quod non propter te
amat. Amor porro hic tam singularis &
excellens non erit, quam fuit sancte illius
Reginæ, quæ in pomparum ac magnificè-
tie regalis medio constituta sic Deum cō-
pellabat, Domine tu scis, quod nunquam la-
tataſit ancilla tua ex quo huic translata ſum,
vel corona, vel maiestate, vel apparatu re-
gio, vel ferulæ Aſſueri, vel villa re alia quā
regia ſuggerit, uſq; in preſentem diem, nīſ
in te Domine Deū Abrabam. Is demum
perfectus & singularis amor est.